Người ta đã tìm thấy những dụng cụ để làm nghề sơn như: bàn vận sơn, bút sơn... Ngôi mộ cổ này cũng được xác định có niên đại trước Công nguyên.

Bước vào thời kỳ quân chủ chuyên chế, đặc biệt trong khoảng thời gian từ thế kỷ XI trở đi, nghề sơn ở nước ta ngày càng phát triển. Theo sách Đại Việt sử ký toàn thư cho biết: "Năm Canh Thìn (1040). Mùa đông tháng 10 mở hội La Hán ở Long Trì đại xá thiên hạ. Vua sai tạc sơn hơn nghìn pho tượng Phật, vẽ sơn nghìn bức tranh Phật, làm bảo phẩm hơn một vạn lá. Đến nay việc xong, làm lễ khánh thành".

Trong sách: Việt sử thông

giám cương mục phần chính biên cũng có nhiều đoạn viết về nghề sơn hoặc liên quan đến nghề sơn như: